**111** P. Ruiz locis citatis n. 86. duplex genus decretorum conditionatorum distinguit. Alia vocat merè conditionata, que nimur neque formaliter, neque virtualiter continentur in aliquo decreto absoluto. Qualia forent, inquit, omnia decreta, que non pertinerent ad regimen actualiter exercendum in aliqua differentiā temporis, vt si Deus decerneret, quacunque futura essent ex hypothesi, quod ipse alios Mundos crearet. Alia vocat decreta mixtè conditionata, idest, contenta in decreto aliquo absoluto, & universaliter, ob idque pertinentia ad regimen actualiter, & absolute exercendum. Qua ratione, ait, Deus decrevit Adamum in Paradiso reuinere, si non peccaret; & Iudam in Apostolatu, si sur, & proditor non esset; tum omnes homines saluare, si legem seruauerint; & alia huiusmodi. Et de his quidem decretis asserit, possibilia esse Deo, & plura in ipso reperiri defacto. Quod probat. Quia ad rectam gubernationem, melioremque prouidentiam pertinet, multa decreta huius generis conti-

nere. Qualia continentur, inquit, in legibus universalibus, in promissionibus, in comminationibus, in alijsque predicationibus conditionatis, quas patsum legimus in Scriptura. De alijs verò decretis merè conditionatis universaliter asserit, impossibilia esse Deo. Quod probat primò: quoniam, supposita scientia visionis de non futuriōne conditionum, inutile esset, & otiosum quodvis decretum pure conditionatum; antecedenter autem ad talem præuisionem esset præmaturum, intempestivum, & superfluum. Secundò: quia decretum pure conditionatum de re non futurā absolutè, nihil conferret ad Universalis gubernationem; proindeque esset otiosum. De re verò absolutē futura esset superfluum: cū satis sit absolutum decretum, vt illa absolute ponatur. Tertiò: quia, si Deus cuncta decerneret conditionatè, antequam absolute, nullum decretum absolutum haberet liberum; quia decreta conditionata cum conditionibus purificatis prorsus auferrent libertatem absolutorum. Vnde rursus inferri censer, fore Deum necessitatum ad dannandam gratiam efficacem intuitu boni vñus eius. Hac Ruiz latius.

Sed mihi profectò non placet. Primò: quia **112** non satis explicat discrimen inter decreta pure, & mixtè conditionata, nec continentiam, qua, dicit, alia contineri in absolutis, alia non item. Secundò: quia prima, & tertia ratio, quibus tanquam impossibilis a rejecit decreta pure conditionata, si quid probant, de ceteris etiam omnibus probant, impossibilia esse. Ob id enim primam contra omne conditionatum decretum obieciimus nos, atque deluiimus supra n. 102. Tertia verò materiam tangit in Tractatu de Prudentia agitandam; vbi videbimus, quomodo decretum conditionatum purificata conditione transeat in absolutum; quin aliquid absolutum sit necessarium: & quomodo hoc, casu, quod detur, liberum euadere possit non obstante priore. Tertiò non placet; quia in secunda ratione ad idem assumptum adducta non satis probat, cur decreta pure conditionata sint otiosa, & superflua. Si enim talia censenda sunt, quæcumque nihil commodi adferunt ad prouidentiam Dei absolutam, vt bene docet Soar. supra num. 10. quia, quod absolute ad nihil est vtile, eo ipso formalissime otiosum est quoad esse absolutum. Supererat adhuc probandum id, quod etiam prætermisit ipse Soar. de cetera, quia titulo otiositatis rejeciuntur a Deo, (sive ea pure conditionata, sive aliter nomines), nihil omnino conferre ad prouidentiam Dei absolutam: quod non est facile probatu, vt innuebam supra.

**113** Ratio difficultatis est. Quia nullum est decretum conditionatum obiecti alias honesti, & de conditione possibili, quod non sit vtile faltem ad hoc, vt Deus suam libertatem exerceat, vt habeatque nouam quamdam, & absolutam veritatem, quam cognoscat, & amet, & possit reuelare creaturis, vt cognoscatur, & ametur ab illis: vt habeat etiam materiam nouam, propter quam ab ipsis creaturis laudari possit. Si enim Deus noua laude, & gloria dignus efficitur, quod liberè ponit in natura rerum lapillum; cur non, quia libere ponit decretum excedens lapillum in perfectione, quantum exercitum liberum vita diuina exedit creaturarum vilissimam? Est etiam vtile quodvis decretum conditionatum ad infinitas denominaciones extrinsecas ex illo cum ceteris entibus pullulaturas a Deo etiam, & creaturis cognoscibiles, & amabiles. Quia sanguis utilitas

res abundè sufficiere videntur, ne nullum decretum conditionatum titulo otiositatis præcisè relegateatur à Deo.

**114** Dicendum tamen nihilominus est, multa eo titulo præcisè venire releganda. Quoniam otiositas vituperabilis actus non excludit utilitatem, quam actus secum fert essendi, & exercendi potentiam, cuius est actus, & terminandi sui cognitionem, & fundandi denominations extrinsecas, quæ à coexistentia cum ipso participant cetera entia. Alioquin nullus actus humanus est possibilis otiosus, & titulo otiositatis vituperabilis; cum nullus possibilis sit, qui prædictas utilitates secum non ferat. In eo igitur consistit vituperabilis otiositas actus, quod nihil proorsus praesertim illa in ordine ad finem, ad quem secundum naturam, aut secundum regulationem est ordinatus; quidquid ad alios praesertim. Cū ergo infinita sine excogitabili decreta Dei conditionata, quæ neque ad executionem sui obiecti, quæ est finis, ad quem ordinantur secundum naturam; neque ad aliam finem honestum quidquam omnino praestent. Conficitur ea omnia superacnea, & otiosa, atque adeò impossibilia esse Deo; quantumvis ex suo conceptu inseparabiliter ferant secum utilitates eslendi, exercendi Dei voluntatem, terminandi sui cognitionem, ceteris rebus coexistendi, & alias huiusmodi, quæ prauis, & bonis actibus communes sunt: ac proinde per se præcisè non possunt facere honestum actum, abstegendo eum à turpitudine otiositatis: quæ semel stante, iam non manet ipse apta materia laudis Dei, neque aptum obiectum amoris. Vnde patet discrimen eius à creatione lapilli; quæ & finem, ad quem ordinatur, & alios honestos assequitur; ac proinde non est otiosa. Quæ cum ita sit, obiter colligo, solum titulum exercendi libertatem diuinam, nisi alij adint, satis non esse ad eximendum Dei voluntionem ab omni nota otiositatis: nisi fortasse talis volitus suapte natura ad eum dumtaxat finem sit ordinata.

**115** Ex quibus omnibus palam est, quænam-decreta conditionata titulo otiositatis præcisè sint releganda à Deo: qualia sunt haud dubie pene omnia, quæ ex cogitari possunt circa obiecta conditionata futura à Deo, aut etiam à creaturis in aliis Mundis possibilibus ex hypothesi, quod Deus illos crearet: vix enim erit aliquod huiusmodi excogitabilem decretorum, quod omni utilitate honesta non careat; vt bene argumentantur nostri contra Thomistas ponentes in Deo tot conditionata decreta, quot sunt veritates conditionatae ab ipso cognoscibiles: quasi hæc nisi in huiusmodi decretis ab ipso cognosci non possint. De quo egimus supra disput. 28. quæst. 7.

### Propositio 5.

**116** De facto multa dantur in Deo decreta efficacia conditionata ex parte obiecti. Infinita tamen sunt conditionata obiecta, quæ Deus de facto non decreuit conditionate.

Priorem partem propositionis probant imprimis loca Scriptura, quibus Deus sub conditione promittit, aut comminatur aliquid, aut etiam præcipit, vel consultit. E. g. Gen. 4. Si

bene egeris, recipies. Ibai. 30. Si conuersus fueris & ingenueris, salvus eris. Math. 6. si dimisisti hominibus peccata eorum, dimittet & vobis pater vester caelis delicta vestra. 1. ad Tim. 2. Vult omnes homines salvos fieri. Subintellige, si per ipsos non susterit. Ioan. 13. Si non lauere, non habebis partem meam. Ibai. 1. Si volueritis, & audieritis me, bona terra comedetis; si autem nolueritis, neque audieritis me, gladius derabit vos. Genes. 18. Si inuenero in Sodoma quinquaginta iustos, &c. Deuter. 11. Si ergo obedireritis, &c. Exodi 21. Si emeris seruum Hebreorum, sex annis seruieret tibi, &c. Si rixati fueris viri, &c. Si bos cornu percuserit virum, &c. Huiusmodi enim promissiones, comminationes, & leges conditionatae, aliaque, quæ passim occurruunt in Scriptura sacra, sufficientissime significant, habere Deum decreta, sine quibus illa nec tam immunes ab omni specie fictionis, nec tam connaturales euaderent, nec tot honesta commoda secum ferrent iuxta id, quod notabamus num. 108. Accedit, quod huiusmodi conditionatae decreta non partim videntur perficere, prouidentiam diuinam, Quod fatis est, ut afferamus, ea de facto dari in Deo, cui perfectissimum erit que ipsi decentissimum prouidendi genus debet de facio attribui iuxta doctrinam &abilitatem disput. 32. quæst. 3.

Iam vero secunda pars propositionis ex dictis notissima est. Constat enim, obiecta conditionata de conditione quouis modo impossibili, & ea, quorum decreta otiosa forent, que quidem infinita sunt, de facto non decerni à Deo: cū neque posint. Quibus additæ ea obiecta conditionata, quæ, licet physice posint à Deo decerni, moraliter tamen non possunt, quatenus, si illa Deus decerneret, non operaretur honestissime, prout ex morali necessitate teneatur operari iuxta doctrinam nuper commemoratam.

Porrò, quæcumque in precedentibus dictis sunt tum de desiderijs conditionatis generatim, tum de decretis Dei conditionatis volitinis speciatim; quæ affectus sunt presequitionis tendentes in bonum; pariter, sua proportione ferta, dicenda veniunt de affectibus oppositis rite conditionatis tendentibus in malum; nempe de fugi specialibus conditionatis, quæ desiderijs opponuntur, & de decretis Dei nolitiis conditionatis, quæ decretis volitius opposita sunt. Quæ quidem facile possunt ab unoquoque applicari, nobis in hoc morandum non est.

### Propositio 6.

Possibilis est etiam Deo, de facto, que in eo saxe datur affectus ille, quem velleitatem vocant, per verbumque optatiui modi significari solet, de quo mentionem fecimus supra num. 97.

Ita sentiunt Salas, Lugo, & plerique alijs ex commemoratis supra num. 86. pro secunda, & communis sententiâ. Ratio autem est. Quia huiusmodi affectus honestissimus, utilissimus, & valde consonus ad prouidentiam Dei esse potest; utpote quo eximiè ostentatur bonitas Dei, eiusque erga homines charitas, & alia attributa. Cū enim affectus iste, erit formaliter, & efficiens sit simplex, virtualiter, & equivalenter,

sive affectus sit efficax in ordine ad imputacionem, ut loco citato dicebamus: consequitur, quoties affectus efficaci conditionato non datur locus: quia conditio, sub qua appetendum est obiectum indicatur impossibilis, iuxta doctrinam in superioribus statutam, tunc congruentissime per istum eius vices suppleri.

Hoc igitur genere affectus, arbitror amare Deum imputatem Peccatorum, & gloriam Reprororum, etiam postquam eos vider supplicio, & damnatione dignos: quia, quantum de se est, vellet eos non punire, neque damnare, si, suppositis eorum peccatis, id fieri posset, seruata equitate sue iustitiae. Quocirca ratione huius affectus, quem Deus, dum punit homines, habet, verificatur potissimum, quod saep dicunt Patres, Deum scilicet coactum a Peccatoribus ferri ad eorum punitionem. Hoc etiam pacto censendus est Deus, postquam vider homines lapsos in sclere, vele, ut non lapsi fuissent, si id fieri posset, & alia huiusmodi obiecta: quorum amor citra dubium equaliter, & affectus, seu quoad impuritatem efficax, honestissimus, atque dignissimus est Deo. Ut plane innotescat, semper, & quavis facta suppositione, optare cum, quam efficaciter est possibile, iustitiam, & salutem hominum, & universum bonum suarum creaturarum, arque etiam gloriam sui nominis ex talibus bonis oriundam.

Propositio 7.

Affectus, quem velleitatem vocant, conditionatus est ex parte obiecti. Diversusque a ceteris omnibus ex suo peculiari modo tendendi.

Prior pars huius propositionis ostenditur. Quia, dum Deus e. g. isto genere affectus amat Damnatorum gloriam, non amat eam precise quoad bonitatem, quam habet secundum substantiam: ut si enim nihil obstat, quoniam eam efficaciter desideraret: atque ita amor eius non virtualiter solum, sed formaliter esset efficax. Nequit enim esse affectus voluntatis efficax solum virtualiter, nisi, quando habet obstatulum impediens affectum efficacem formaliter, quem voluntas, nisi illud adset, conciperet vi praesentis dispositionis. Igitur Deus isto genere affectus gloriam Damnatorum amat quoad bonitatem, quam participaret a circstantia iam impossibili defectus vel dignitatis poena, quam Damnati supponuntur habere, vel equitatis divinitate iustitie, que secum necessario fert talem penam, eius dignitate supposita. Est certum. Pergo. Sed talis circstantia, qua ratione ad bonitatem gloria amaram conductit, non iudicatur a Deo absolute esse, vel fore in casu supposito; cum sit in eo circstantia impossibilis; sed tantum apprehenditur in hypothesi. Ergo affectus tendens in gloriam, ut subest tali circstantia, nequit non esse ex parte obiecti conditionatus, neque absolutus esse potest. Patet consequentia. Quia, ut ex le, & ex dictis in praecedentibus satis est notum, non potest non esse affectus voluntatis conditionatus, quoties tendit in obiectum, ut subest alicui circstantia, non absolute iudicata, sed tamen apprehensa in hypothesi.

Posterior autem propositionis pars proba-

tur. Quia differentia dicti velleitatis affectus a gaudio, & ab amore stricto ex le est satis nota. Siquidem nec tendit in bonum, quia bonum est precise, ut amor strictus, nec in bonum, quia existens est, ut gaudium. Differre autem eum a desiderio conditionato, (cui magis videtur assimilari, utpote quadammodo tendens in bonum ut existat, sive ut existeret), inde etiam apparet: quia desiderium conditionatum, ut in praecedentibus vidimus, supponit esse possibilem conditionem, sub qua tendit in suum obiectum; cum tamen dictus affectus velleitatis potius supponat, eam esse impossibilem.

Ex quibus constat contra Vazq. & Alarc. eiusmodi velleitatis affectum formaliter simplicem, & virtualiter efficacem, quem per verbum optatum Velle denotare solemus, non posse esse absolutum ex parte obiecti, sed proflus conditionatum esse debere. Neque esse affectum desiderij, ut multi incerte pronunciant, sive supponunt; sed velleitatis specialis suapte natura diversus a ceteris prosequutionis affectibus.

Porro, ut inter affectus prosequutionis circa bonum iste velleitatis affectus tam in Deo, quam in nobis censendus est: ita inter affectus fugae circa malum affectus nolleitatis oppositus, illique in modo tendendi similis tam in Deo etiam, quam in nobis censeri debet, ut satis ex dictis, & ex se notum est. Talis est affectus, quem Deus circa Damnatos, dum eos damnat, & punit, haud dubie iuxta dicta habet; quo scilicet nollet, ut illi damnarentur, & punirentur, si id esset possibile, suppositis eorum peccatis, & aequitate sue iustitiae.